Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. An prædestinatus sit causa suæ prædestinationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

Pet. I. Satagit ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem factatis. Hec D. Thom. quæ sequentibus sectionibus elucidabuntur.

SECTIO I.

An prædestinatus sit causa suo prædestinacionis?

Nota primò, sermonem esse in præsenti disputatione, non de causis phycnis, de quibus nulla hic est specialis difficultas: sed de causis moralibus & meritoriorum, sumendo causam moralem & meritoriam non tantum pro meritoria de condigno: sed etiam pro im- petrativa, satisfactoria, dispositiva moraliter, aut meritorio de congruo. Nota secundò, nomine prædestinationis, cuius causas Morales inquirimus, intelligi posse vel actum Dei liberè prædestinantis, vel effectus temporaneos qui sunt obiectum actus diuinij atque prædestinantis. Prior est prædicti propriæ dicta & formalis. Posterior, obiectua tamum. Tertiò, quaerit potest sumi vel adæquate & tollerare, vel inadæquate & pro aliqua parte ducatur. Ex gr. quaeri potest, an prædestinatus, vel quis alius, fuerit causa meritoria totius prædestinationis formalis quoad omnes eius partes; etiam quoad primam, & antecedentem intentionem saluari prædestinatum? An vero tamum quoad aliquam partem, sive quoad aliquem actum, putat quoad voluntatem efficacem & absolutam iustificationis vel glorificationis? Similiter potest esse questio, an prædestinatus sit causa meritoria totius sua prædestinationis obiectus, id est, omnium effectuum prædestinationis formalis, etiam prima vocationis? An vero tandem pars aliquius, puta iustificationis, augmenti gratia, perseuerantia, & glorificationis?

His prænotatis. Dico primum prædestina-
tum non esse causam meritioriam totius. Quod
prædestinationis, sive formalis, sive obiectus.
Prima pars cœclusionis, de formali, patet: quia
Deus ante præuitionem operum intendit
omnibus gloriā antecedenter ex suo mero
benaplacito, per affectum simplicis desiderij:
ergo nō propter bona eorum opera ut merita.

Secunda pars de obiectu, probatur: quia
prædestinatus non est causa meritoria primæ
vocationis, quam non meruit per operam præ-
cedentem. Siquem ante illum in potuerunt
præcedere nisi opera natu- ed opera na-
turalia, si quæ ante tales fuerunt sa-
ta, non possunt esse causa meritoria primæ
vocationis, neque de cōdigno, neque de con-
gruo, nequælibet alio modo, ut contra Pelagianos &
Semipelagianos defensum fuit à concilii,
Araucano can. 3. & quinque sequenti-
bus, itemque can. 17. & 25. & à Trident. scilicet
6. præcipue cap. 5. cuius verba sunt, *In iustifica-*
tions exordium a Dei per IESVM Christum
præterente gratia sanctorum esse, id est, ab
hunc vocatione que nullis eorum etiamenibus merito
vocatur &c. Nota nullis meritis, generaliter &
absolutè. Similia, & magis expressa habent

Arausicanum loc. supr. cit. Et D. August. passim in libri de prædestinatione Sanctorum, de bono perseuerantia, & de correptione & gratia.

Araucani verba can. 3. hæc sunt: Si quis ad
invocationem humanam, glutiam Dei dicit confer-
ri, non autem ipsam gratiam facere ut induceret à
nobis, contradicit Elia & apostolo dicentibus,
Inveniunt sum à non querentibus me. & can. 6. Si
quis sine gratia Dei credentibus voluntibus, deside-
rantibus, & pulsantibus nobis misericordiam dici
conferri: non autem dicens istius, ut credamus, velim-
us, vel hæc omnia sicut oportet agere valeamus,
per infusionem & inspirationem sancti spiritus in
nobis fieri confidemus: aut humiliari, aut obedi-
entia humana subiungit gratia adiutorium, nec ut
obedienti, & humiliatus ipsis gratia donum esse
consentit, resistit apostolo dicenti: Quid habes
quod non acceperisti? Et, Gratia Dei sum id quod
sum. Et sequenti cap. 7. generalissime sic pro-
nunciat: Si quis per naturam vigorē bonum aliquod,
quod ad salutem pertinet vita eterna, cogitare, ut
expedit, aut eligere, ita est, Euangelizanti predica-
tioni consentire posse confirmari, absque illuminatio-
ne, & inspiratione spiritus sancti, qui de omnibus
suauitatem in contentiendo credendo veritate,
heretico fallitrix spiritu, non intelligens vocem Dei
in Euangeliō dicentis: Sicut me nihil potestis facere.
Et illud apostoli: Non quod idonei sumus cognoscere
aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra
ex Deo. Ac denique can. 8. damnat heret-
icos aliquos asserentes alium misericordia, alium vero per liberum arbitrium posse ad
gratiam baptismi venire: & quosdam my-
sterium salutis eternæ per semetiplos posse
conquirere.

Quibus verbis Concilium quam obstruxisse
omnium Pelagianorum & Semipelagianorum
effugis. Qorum primi affirmabant
gratiam dei proprium sumptum, ut distingui-
tur a dono. Quicquid is, totiusque naturali or-
dine, non est necesarior vel ad credendum
& bene perandum, vel ut homo se disponat
ad obtinendam iustificationem, vel ad perse-
verandum usque ad mortem, vel ad merendum
ex iustitia & de cōsigno Pelagiā. Hanc enim
fuisse Pelagiū hæresē colligitur ex Hieronymo
in Dialogis contra Pelagianos, Augustino
hæresē 88. & epist. 89. & libris de pæ-
nitentia Sanctogum, ac de bono perseverē.
Prospéro in epist. ad Russ. & Vincentio Li-
mensem contra prophanas nouitias cap. 34.
Semipelagiani vero negabant quidem libero
arbitrio inesse vires sufficiētes ad conse-
quendam perfectam iustitiam, perseveratiām;
& salutem: fatebanturque gratiam necessariam
esse ad proficiendū in bonis operibus,
in quo a Pelagio disceulabā. Sed tamen
ponebat in liberā arbitriō per proprias vires,
affectum excedendam credulitatem, & fidem im-
perfectam, ac voluntatem quandam salutis; &
sanitatis spiritualis, per humanum laborem at-
que industriam, cui subiungeretur grāta per-

Hinc

Gassian.

fecta fidei &que iustitiae, & perseverantie in ipsa. Ita eorum haeretica refutat Heric disp. 25. cap. 3. confirmatque variis antiquorum testimoniis toto isto capite, & tribus sequentibus. Recteque vixim aduerterit Cassianum, praecepum inter Semipelagianos, ita errorem suum temperans, ut concederet aliquos nihil de salute cogitantes, atque etiam nolentes, praueniri a gratia & misericordia Dei. Et ut ipse scribit collatione 13. cap. 18. Desum alios quidem volentes currente que (viribus liberi arbitrio) suscipere alios versus nolentes renentesque pertrahere, & ad bonam cogere voluntatem. Contra quem errorem can. 8. concilij Arapiscani supra relatus, editus fuit.

Probatur
ratione ho-
minem mag-
nificare
ratio sua
prædestinatio-

Ratio secundum est, quia bona opera naturalia, si quæ ante primæ vocationis fuerunt in ea, non possunt esse causa meritoria auxiliorum supernaturalium, & gratiarum vocationis: neque ex natura sua, cum sint in longè inferiori ordine, nullamque habeant proportionem congruitatis aut condignitatis ad statum supernaturalem, quippe quæ sunt purè naturalia: neque etiam ex institutione Dei, qui licet potuerit ponere sicut naturale pro conditione dandi supernaturalia (ut patet exemplo Eliæ 4. Reg. 2. vers. 10. promittentis Eliæ duplice spiritum, si videbet suum ascensum in cœlum) id tamen non fecit. Neque, si exciseret, haberent propterea in seipsis opera naturalia proportionem condignitatis aut congruitatis ad gratiam: quæ proprie tamen sumpta, ut hæc sumuntur, est aliquid nature indebitum, superansque totum ordinem & prouidentiam naturalem.

Consensus quoque ille, quo aliquis patet Deo excitanti, licet aliquo modo sit causa meritoria iustificationis, de congruo: non tamen est causa torui effectus predestinationis: cum & ipse à Deo causetur, ut dispositio ad gratiam: & continetur in effectu integro predestinationis, neque tamen causetur meritorie à seipso: & supponat gratiam vocationis cui consentit. Itē quod Deus hoc modo, & modis ordinis illius excitet, quem præsuiit, si ita excitaretur, non repugnaruntur, est effectus predestinationis: cuius causa non est quod ille repugnaturus non sit: quamvis sit conditio sine qua excitatio non prodebet.

Error Cri-
genis de a-
nimabus
creatis ante
corpora.

Neque etiam hīc potest opera bona & meritoria, ab animabus nostris facta antequam corporibus vniuersit, esse causam predestinationis, vi Origenes existimauit. Cuius errorum de existentia animarum ante ingressum, in corpora, & operationibus bonis vel malis, in eo statu factis, damnatur Leo primus epistola 93. ad Turibium cap. 10. Concilii Braccaenei principum can. 6. & Trid. sess. 5. can. 4. prope finem, conformiter ad illud Pauli Ro. 9. v. 10. Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent vel malum. Et fundamentum Origenis, quod alioquin Deus ipse acceptator personarum, si maiores vocationes non magis meritis daret, nullus esset. Neque enim Deus repugnat quævis acceptio seu prolatio personarum sed tantum vitiosa & iniusta, qualis illa non est.

Præterea recurrere non potest ad merita purè conditionata, ad quæ recurrebant Semipelagiani. Nam primò Deus non præmiat, aut puniit nisi propter me rita realia aliquando existentia. Secundò, si Deus puniret peccata conditionata, non saluaret eum quem rapuit, ne malitia mutaret intellectum eius. Tertiò, Tyrii & Sidonii erant credituri, si Christum miracula facientes vidisseri, Mat. 11. Nec tamen id est saluati. Quartò, cum homines in quibusdam circumstantiis bene affecti essent, in aliis malecur potius Deus hęc præmiantur, quam illa punire? Vix illus Beatorum est, qui non in aliquibus circumstantiis potuerit causam damnationis præbere: nullus enim reprobatur, qui non causam salutis. Ergo deberet Deus vel neminem damnare, vel neminem salvare. Aut si boni conditionate futuri ratione prius habere vellet quā mali, deberet omnes salvos facere.

Denique recurrere non potest ad merita futura post primam gratiam infusam & habitualem, nisi vero Deus vocet, & plus sollempniter ministrat, ideo quia prævidit merita illa futura; ut sentire videtur Aenensis parte 1. q. 2. mēbris 3. ar. 3. Licet enim potuerit Deus ut præfusione futurosi ac cōfiterēt sicut natura sua supernaturalia, si qui tecēt auctori esset & non alius: noluerit tamen ē hæc regulam sequi: sed plurimi post prævista opera pessima contulit maxima gratia dona: ut Angelis rebellibus, Salomonis, Iudea, & similibus. Unde illud Mat. 11. *Vobis Coriam et cetera.* Ex quo etiam loco scripturæ patet, Deum non dedisse omnibus ea dona quæ illis profutura fuisse. Deinde quamus Deus ira constitueret: tamen illi efficiens boni futuri, non essent causa meritoria primæ vocationis, quæ illis præsupponitur tāquam principium in genere causa efficientis moraliter. Nam principium meriti non est sub merito, neque est effectus illius ad quod prærequisitur tanquam pars causa efficientis. Adde concilium Arapicanum super citatum excludere omne proflus meritorum ex parte nostra, respectu primæ vocationis.

Dico secundò prædestinationē esse posse causam meritoriam alicuius partis sue prædestinationis, tam formaliter, quā obiectū sumpta: & re ipsa est, quoiescunque saluatur ut adultus. De parvulis autem, & amētibus perpetuis evidēs est ipsos esse incapaces meriti. Probatur conclusio: quia de fide est iustos, per opera bona facta in gratia, meritis augmentum gratia, gloria, augmentum gloria, vitam æternam, eiusque consecutionem, si in gratia dereligerint, ex Trid. sess. 6. can. 32. & cap. 16. Ergo merentur aliquam partem sue prædestinationis obiectū, id est aliquos effectus. Et consequenter merentur etiam partem aliquam sua prædestinationis formalis, id est, voluntate Dei absolutam & efficacem hæc illis contendi. Quisquis enim meretur aliquod præmium, quod habere nequit nisi per voluntatem præmiantis; meretur ut ille velit efficaciter dare, atque ut re ipsa det. Item qui consentit vocationi, meretur de congruo, ut Deus ultius cum promoueat ad finem quem intendit;

Et per opera fidei, spei; charitatis, & pœnitentia supernaturalis, meretur de congruo remissionem peccatorum & infusionem habituum supernaturalem, seu iustificationem: vel saltem per huiusmodi actus ad illam se disponit. Itē per preces, sacrificia, usum sacramentorum, elemosynas, & alia bona opera supernatura- lia, potest impetrare sibi auxilia & beneficia gratia, atque ipsum donum perferantur. Potest etiam satisfacere iustus pro suis venia- libus, & pro pœna ex mortalibus remissis su- pestite. Quæ omnia non sunt hoc loco fusiū exponenda, & confirmanda contra haereticos huius temporis, sed supponenda ex tractati- bus de Iustificatione & merito, de Pœnitentia, aliquę locis.

SECTIO II.

Solvuntur duas difficultates circa doctrinam propositionis.

Contra id quod diximus, non posse homi- nem persona opera naturalia, facta ante primam gratiam vocationis, illam mereri vi- lo modo, ne quidem de congruo aut impetra- tive, duplex occurrit difficultas. Prima funda- tur in Tridentino sess. 6. cap. 8. vbi sic loqui- tur: *Cum vero Apostolus dicit iustificari hominem per fidem, & gratis: ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuas Ecclesie Catholicae conser- vas tenuit, & expressit: ut scilicet per fidem idem iustificari dicatur: quia fides est humana salutis initium, fundamentum & radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad fi- liorum eius confortium pervenire. Gratia autem iustificari idem dicimur: quia nihil eorum, quae ius- tificationem procedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur. Si enim gratia est, iam non ex operibus. Alioquin, videtur Apostolus inquit, gratia ita non est gratia. Huc usq; Trident. Cuius postrema verba eneruant ar- gumentum quo probari solet gratiam primæ vocationis non dari propter bona opera na- turalia, viribus liberi arbitrij facta; nempe quia sic non daretur gratis. Nam ex Trident. vt detur gratis, sufficit nondari propter opera naturalia, vt merita de condigno, quamvis de- tur propter illa vt merita de congruo, vel im- petrati. Sicut ex Trid. iustificari gratio dici- mut, id est, obtinere remissionem peccatorum & gratiam sanctificantem, ed quod neq; fides, neq; bona opera que illam præcedunt e. par- te nostra, pro promerentur de condigno ius- tificatione; quia quis illam promereantur de con- gruo, vt docet S. August. ep. 105. & 106. & ad illam disponant, vt docet Trid. Ies. 6. cap. 6. & 7. & sess. 14. cap. 4. Est autem absurdum dice- re enerari a Trid. argumentū illud, quo non modò Theologi, sed & Summi Pontifices. Cœ- lestinus, & Leo, & Concilia Mileuit. & Arau- fican. & SS. Patres August. Prosp. Fulgentius, aliquę frequenter & constanter vñ sunt con- tra Pelagianos.*